

Z R Z E S Z K A S Z Ź E B S K Ō

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

Sensacyjne zeznania w Norymberdze

Nieprzewidzianą sensacją procesu norymberskiego było oznajmienie prokuratora radzieckiego płk. Pokrowskiego, że świadek Walter Schreiber, przywieziony został ze Związku Radzieckiego i może zeznawać. Wiedzano już od początku miesiąca, że Schreiber, który jest jeńcem wojennym w Związku Radzieckim, może poczynić rewelacyjne zeznania o niemieckich projektach i przygotowaniach do wojny bakteriologicznej, lecz nie przypuszczano, że względu na warunki atmosferyczne, że samolot przyleci przed końcem tygodnia.

Sędzia Lawrence, nie zważając na sprzeciw obrony, zdecydował natychmiastowe przesłuchanie Schreibera, który był inspektorem poszukiwań naukowych i bakteriologicznych w Rzeszy.

Generał Aleksandrow, wiceprokurator Związku Radzieckiego, rozpoczął przesłuchiwanie świadka, który był profesorem higieny i bakteriologii na uniwersytecie berlińskim i w akademii wojskowej. Schreiber zostałznaczony w kwietniu 1945 roku głównym lekarzem armii w Berlinie i zainstalował szpital wojskowy ukryty w gmachu Reichstagu. Tam został wzięty do niewoli przez Armię Czerwoną.

Schreiber oznajmia, że poczynając od 1943 roku dowództwo Wehrmachtu zdecydowało bez zastrzeżeń prowadzenie wojny bakteriologicznej. Prace, prowadzone w tym kierunku, przyczyniły się do wywołania masowych śmiertelnych epidemii. Schreiber uczestniczył w czerwcu 1943 w tajnym zebraniu dowództwa Wehrmachtu i wówczas zadecydowano, że wojna bakteriologiczna, prowadzona w całej rozciągłości, przyczyni się do wyprowadzenia Niemiec z bardzo ciężkiej sytuacji, nie dając żadnych możliwości odwetu nieprzyjacielowi.

Hitler powierzył Goeringowi prowadzenie tej wojny i dał mu pełne ku temu uprawnienia. Bojowa grupa wojny bakteriologicznej została utworzona zaraz na wymienionym zebraniu.

Schreiber, który dziś protestuje przeciwko pogwałceniu praw i zwyczajów lekarskich w Niemczech, należał do tej grupy, która miała na celu nie tylko zniszczenie wrogich armii, lecz także ludności cywilnej we wszystkich okupowanych krajach. Schreiber oskarża Goeringa o przeprowadzenie najpotworniejszych prób, na więźniach obozów koncentracyjnych.

Tajny Instytut w Poznaniu został przeznaczony na dokładne i potworne badania bakteriologiczne. Tam zostało zdecydowa-

Pretensje Polski do satelitów Osi

WARSZAWA (Obsł. wł.). Jak nas informują, pretensje Polski do byłych satelitów Osi wynoszą kwotę 70 milionów dolarów. Odnosnie Włoch mamy pretensje o asekurację włoskie w Polsce, pożyczkę tytoniową i budowę statków w stocznjach polskich, oraz o zajęcie majątku polskiego na terenie Włoch. W stosunku do Węgier i Rumunii, mamy pretensje o tabor komunikacyjny, sprzęt wojskowy i część zatrzymanego złota.

ne rozpowszechnienie drogą powietrzną skropnych zarzązków czarnej ospy. W samej Norymberdze, w hotelu, który dziś zamieszkuje dostojnicy sądowi, odbyło się wiele zebrani grup bakteriologicznej, która zdecydowała zniszczenie rodzaju ludzkiego, nie należącego do rasy germańskiej.

Schreiber mówi o strasnych eksperymen-

tach, przeprowadzanych w obozach koncentracyjnych, o zastrzykiwaniu tyfusu, o trepanacjach czaszki, przeprowadzanych na jeńcach rosyjskich.

Sluchając tych potwornych oskarżeń, które obciążają go bezpośrednio, Goering jest widocznie zdenerwowany, często protestuje i gorączkowo notuje.

Samoloty amerykańskie wznowiły regularne przeloty nad Jugosławią

WIEN. Samoloty amerykańskie wznowiły regularne przeloty z Wiednia do Udine we Włoszech poraz pierwszy od czasu zestrzelenia dwóch samolotów amerykańskich

nad terytorium Jugosławii.

W Belgradzie odbył się z honorami wojсковymi pogrzeb lotników amerykańskich, którzy zginęli 19 sierpnia.

Triest - kość niezgody

Na 30 punktów — 20 spornych

PARYŻ (Obsł. wł.) Powołana przez Radę 4-ch Ministrów Spraw Zagranicznych specjalna komisja dla rozpatrzenia sprawy Triestu, ukończyła swe prace i złożyła sprawozdanie.

Według doniesień korespondentów, wykazuje ono poważne rozbieżności pomiędzy

stanowiskiem mocarstw zachodnich a Związku Radzieckiego. Na około 30 punktów — 20 nie udało się uzgodnić. Francja w szeregu punktów popiera stanowisko Zw. Radzieckiego. Główna propozycja radziecka dotyczy ustanowienia dwóch oddzielnych stref w Trieście.

Woźnjivjine v Chwaszczenie

CHVASZCZENO (KAC). Dnja 25 zelnjika svjetelejesmje v naji gminje Chvaszczenie dobrze nom znani woźnjivjine. Zaczto se wo czvorti popolnji. Przje zvjkach muzikji rozeszta se pjesnjõ „Chto se v wopjeku...” i procesjõ wod chëcze v Letvinkji pod przednjictvem škólnigo z pjeknim vjińcem woźnjivnim njoslim przez dzece resza do kosceła, dze ksadz Proboszcz wodpravjel wureczesti njiszpõr i posvjecel vjińc.

Po ti czësce trõjni ledztvo vse zebrało so

przed karczmã v Letvinkji dze dzece vreczele vjińc ksëdu Proboszczovji i deklamovate vjersze. V molu vojta gmine przemovë trzimoł pjsorz gminni roczãc ksëdza Proboszcza do przejecõ wurzëdu gospodõrza zabavë. Ksadz przejel ten wurzãd i prze chioscõl vszetkjich do gotorzenjõ. Bavjile se młodi, vjesoło a zbożno. Jakos mje je rzec, ze stõrich gburõv tak malo ðelo na woźnjivjinach. Czë to ju zeboczele svoj stõri zvek woźnjivjin? (jb).

Zjazd śpiewaków kaszubskich w Sierakowicach

SIERAKOWICE (KAC). W niedzielę, dnia 25 sierpnia br. odbył się zlot chorõw śpiewaczych w Sierakowicach. Najstarszym w po wiecie kartuskim jest chõr „Lutnia” w Sierakowicach, który własnje w tym roku obchodzi 40-lecie swego istnienia i z tej okazji był inicjatorem i organizatorem tego zlotu. Impreza już była kilka tygodni przed terminem obmyślana i chõry zgłaszãcjã swój udział w zlocie otrzymały odpowiedniã instrukcjã i partytury do wspólnej pieśni p. t. „Pieśń Pracy”. Natomiast pieśni konkursowe były dowolne.

W zapowiedziany dzień mimo niepogody przyjechały zgłoszone chõry. Równje ludność kaszubska z okolicznych wiosek nie przelekła się deszczu i przybyła na tę uroczystość.

Rano o godz. 10-tej wszetkie chõry zebrały się w „Domu Ludowym” im. ks. kan. Łosińskiego, skąd w szwarcych szeregach ze sztandarami udano się do kościoła na uro-

czystã sumę odprawionã przez ks. prob. Kamińskiego. Wygõsił on równje kazanie okolicznościowe do zgromadzonej młodziży kaszubskiej. Podczas nabożeństwa śpiewał chõr kościelny z Wygody oraz chõr św. Cecylii z Kartuz. Po nabożeństwie nastãpił wycieczka do pobliskiego lasu parafialnego i tam odbyło się doroczne wręczenie wieńca dożytkowego ks. proboszczowi, po czym nastãpiły popisy poszczegõlnych chorõw.

Pierwsze miejsce zajął chõr „Lutnia” ze Sierakowic pod kierownictwem dyrygenta p. Franciszka Cichosza za pieśń „Marzenie Kaszuby”.

Chõry kościelne z Kartuz i z Linii a mianowicie: chõr kościelny „Św. Cecylii” z Kartuz pod kier. dyrygenta p. Teodora Kluki za pieśń „Pod borã brzõskã” i chõr kościelny z Linii pod kier. dyrygenta p. Brzeskiego za pieśń „Chrzt Orła Polskiego”. Trzecie miejsce otrzymał chõr z Gowidllina pod kier. dyrygenta p. Klinkosza, natomiast czwarte

Do Czytelników

Wydajemy dzisiaj pierwszy numer na nowy miesiąc wrzesień. Z radością stwierdzamy, iż liczba czytelników naszej gazety na miesiąc obecny się zwiększyła.

Miesiąc wrzesień będzie dla nas miesiącem próby. Chcemy z naszej strony usprawnić zarówno wydawanie jak i dostarczanie gazety czytelnikom. Dołożymy wszelkich starań, aby nasi czytelnicy otrzymywali gazetę regularnie i bez opõznień. Jeżeli natomiast znajdã jeszcze jakieś opõznienia w doręczaniu gazet lub nawet niedoręczanie, uprzejmie prosimy zawiadamiać nas o tym.

Dyskusja na temat czy „Zrzesz” ma wychodzić 3 razy tygodniowo czy codziennie trwa jeszcze między czytelnikami. Wypowiedzi te będziemy nadal umieszczać w gazecie. Apelujemy jeszcze do szerokich kõł Kaszubõw o wypowiedzenie się na ten temat w liście do Redakcji. Dziś możemy tylko tyle powiedzieć, że gdyby nawet „Zrzesz” nadal wychodziła 3 razy tygodniowo, to objętość jej od 1 października będzie większa (raz w tygodniu 8 stron oraz różne dodatki: prócz „Chëczë” wychodzącej co tydzień, raz w miesiącu dodatek literacko-naukowy „Cassubia”, dodatek rolniczy „Na gburstwie” oraz dodatek dla młodziży i dzieci kaszubskich).

Uwaga Czytelnicy! Od 1 do 15 września każda poczta, agencja pocztowa lub listonosz zapisują „Zrzesz Kaszëbskõ” na miesiąc następnny t. j. na październik. Tylko od dzisiaj do 15 września. Po 15-tym poczta już gazety nie zapisuje. Dlatego czempredzej wpłać na pocztę lub listonoszowi 25 złotych i zapisz gazetę na miesiąc październik.

Czy zyskałes już dla „Zrzeszë” nowego abonenta? Jeżeli nie, uczyn to dziś. Niech ilość abonentõw na październik jeszcze się powiększy.

Od 1 do 15 września wszyscy Kaszubi zapisują na pocztach lub u listonoszy „Zrzesz Kaszëbskõ” na miesiąc październik.

Redakcja i Administracja „Zrzeszë Kaszëbskji”.

miejsce zajął chõr św. Cecylii z Wygody pod kierownictwem p. Ostrowskiej za pieśń „Nie ma Kaszub bez Polonii”.

Wszystkie zespoły chõralne otrzymały pamiãtkowe dyplomy i nagrody w postaci ksiãżek. Na zakoñczenie uroczystości odbyła się zabawa.

Okrety USA przybãdã do Turcji

LONDYN (BBC). Z Ankary nadeszła wiadomość, że okrety floty Stanõw Zjednoczonych przybãdã do Smyrny 7 września — Przedstawiciele marynarki tureckiej powitają marynarzy amerykańskich.

Obrady nad ordynacjã

WARSZAWA (Obsł. wł.). Obrady nad projektem ordynacji wyborczej toczą się w dalszym ciãgu prawie bez przerwy. Należy oczekiwać, iż Krajowa Rada Narodowa w swoim najbliższym posiedzeniu poweźmie w tej sprawie ostateczne decyzje.

